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Список сокращений

ДНК – дезоксирибонуклеиновая кислота

ПЦР – полимеразная цепная реакция

ПИД – первичный иммунодефицит

NGS – последнее поколение секвенирования

WGS – полногеномное секвенирование

WES – полноэкзомное секвенирование

ВП – внебольничная пневмония

НП – нозокомиальная пневмония

ОРДС – острый респираторный дистресс-синдром

TREC – сигнальное эксцизионное кольцо рекомбинации рецептора Т-

лимфоцита

KREC – сигнальное эксцизионное кольцо рекомбинации рецептора В-

лимфоцита

AF – аллельная частота

HI (high impact) – варианты с потенциально патогенным воздействием на

белок
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность и степень разработанности темы исследования

Изучение генетических аспектов иммунитета является одним из

актуальных направлений науки. Большая часть иммунных функций человека

находится под контролем генетики, и только лишь малая часть зависит от

факторов окружающей среды (Mangino M. et al., 2017). Нахождение причин

многих распространенных иммунных заболеваний и вызываемых ими

осложнений затрудняет наличие генетической гетерогенности, при которой

клиническое проявление заболевания обусловлено различными

генетическими дефектами. Особенно наглядно это показала пандемия

инфекции SARS-CoV-2 в 2019 году, распространившаяся по всему миру

(Khare K. et al., 2022) и ставшая глобальным кризисом здравоохранения

нашего времени. Различия в клиническом проявлении среди схожих по

факторам риска групп сравнения дали основания полагать, что генетика

оказывает влияние на ход развития COVID-19 (The COVID-19 Host Genetics

Initiative, 2020). Инфекции нижних дыхательных путей, включая

бактериальную пневмонию, которая также является иммуноопосредованным

многофакторным заболеванием, по данным Всемирной организации

здравоохранения в 2019 занимали четвертое место среди основных причин

смертности в мире (https://www.who.int/data/gho/data/themes/mortality-and-

global-health-estimates). С этиологической точки зрения, прогноз и течение

пневмонии определяются особенностями возбудителя, факторами

окружающей среды и генетическими особенностями человека (Karnaushkina

M.A. et al. 2022). Недавние исследования также акцентируют внимание на

роли генетики в предрасположенности к инфекционным заболеваниям,

тяжести их течения (Lowe A.L. et al., 2021) и вариабельности ответа на

иммунизацию (Quach H. et al., 2020).

Большинство болезней, связанных со значительным нарушением работы

иммунной системы, возникают в раннем возрасте и требуют
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целенаправленного неотложного лечения. Однако даже при изучении

врожденных моногенных иммунологических нарушений могут возникать

трудности, так как большинство болезней имеют разнообразные клинические

проявления (Notarangelo L.D. et al., 2020). Одними из таких сложных

генетических заболеваний являются первичные иммунодефициты (ПИД). Это

гетерогенная группа редких врожденных заболеваний, включающая в себя

более 450 фенотипов, вызванных нарушением одного или сразу нескольких

механизмов иммунной защиты. Информация о генетических и

фенотипических особенностях ПИД постоянно обновляется (Tangye S.G. et al.

2022). Варианты лечения таких пациентов отличаются, но основой лечения

тяжелых форм иммунодефицитов является донорская трансплантация

гемопоэтических стволовых клеток (ТГСК) (Castagnoli R. et al., 2019).

Несмотря на успешность лечения ряда иммунодефицитов, пожизненного

приживления ауто-гемопоэтических стволовых клеток не происходит (Panchal

N. et al., 2021), что является довольно сильным ограничением и

необходимостью в пожизненной терапии таких пациентов.

Выявление ключевых генов и вариантов, ассоциированных с таким

многофакторным заболеванием, как COVID-19, затруднено тем, что иммунная

защита организма от инфекций специфична и происходит на нескольких

уровнях (Casanova J.L. et al., 2020). Недавно представленная в журнале Cell

омнигенная модель, предполагает, что заболевание может быть связано с

большим количеством вариантов, находящихся в основных генах, а также

периферических генах, которые связаны с основными генами генными сетями

(Boyle E. A. et al., 2017; Liu X. et al., 2019). Гены, ассоциированные с

заболеванием, как правило, экспрессируются в тех тканях, с заболеваниями

которых они связаны. Эти гены также демонстрируют тесную связь в генных

сетях (Kolobkov D.S. et al., 2022) и особенно это характерно для генов,

ответственных за иммунный ответ (Delavari S. et al., 2021). На основе

широкогеномных исследований уже удалось охарактеризовать 23 локуса у
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людей с COVID-19, которые были ассоциированы с восприимчивостью к

инфекции SARS-CoV-2 и с критическим течением заболевания (COVID-19

Host Genetics Initiative, 2022). Особенно подвержены неблагоприятным

исходам от инфекции SARS-CoV-2 люди с имеющимися иммунными

нарушениями. Например, пациенты с ПИД могут иметь более тяжелое течение

COVID-19, по сравнению со здоровыми (Drzymalla E. et al., 2022), однако это

характерно не для всех пациентов с ПИД и зависит от конкретного

генетического повреждения или формы и стадии ПИД у пациента. Также

следует учитывать сопутствующие заболевания, демографические факторы и

возраст (Seyed Alinaghi S. et al., 2022). Было показано, что тяжелая форма

течения COVID-19 наблюдалась у большого процента здоровых людей с

бессимптомным ПИД, который у них не был подтвержден в течение жизни

(Gray P.E. et al., 2022). У этих людей были обнаружены генетические дефекты,

нарушающие врожденные иммунные функции, опосредованные

интерфероном I типа.

Дополнительные исследования в области геномных данных открывают

новые перспективы в разработке инновационных методов в диагностике,

профилактике и лечении иммунных нарушений и инфекционных заболеваний.

Цель исследования – выявить генетические особенности

иммуноопосредованных болезней с различными сопутствующими

состояниями с помощью секвенирования, молекулярно-генетической

диагностики и биоинформатического подхода.

Задачи исследования:

1. Провести сбор образцов ДНК пациентов с инфекционными

заболеваниями (пневмония и COVID-19).

2. Провести анализ данных секвенирования у пациентов с тяжелой и

легкой/умеренной формой течения COVID-19 для оценки эффектов редких

потенциально патогенных генетических вариантов (HI (high impact)
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вариантов) на уровне всего экзома и в различных наборах генов, включая гены

первичных иммунодефицитов (ПИД).

3. Охарактеризовать патогенный ландшафт генов, ассоциированных

с ПИД, с помощью «генотип-фенотип» баз данных ClinVar и HGMD® и

ресурса dbSNP, для сравнения представленности HI вариантов между базами

данных и экзомными данными пациентов с COVID-19.

4. Провести in silico сравнение профилей экспрессии генов ПИД в

субпопуляциях клеток крови человека по отношению к другим генам.

5. Рассмотреть гены ПИД и их функциональные гены-партнеры в

качестве генов, ассоциированных с развитием тяжелой формы течения

COVID-19, используя для анализа результаты полноэкзомного

секвенирования молодых пациентов с легкой/умеренной и тяжелой формой

COVID-19.

6. Охарактеризовать иммунный статус молодых пациентов с COVID-

19 с помощью тестирования косвенных маркеров иммунного ответа,

основанного на Т- и В-клеточной рекомбинации (TREC и KREC), и соотнести

уровни TREC и KREC с числом редких потенциально патогенных вариантов

на уровне всего экзома и в генах ПИД у пациентов с тяжелой и

легкой/умеренной формами течения COVID-19.

7. Оценить диагностический потенциал TREC и KREC в других

группах пациентов, включая пациентов с бактериальной пневмонией.

Научная новизна

Оценен совокупный вклад редких потенциально патогенных вариантов

(HI вариантов) в развитие тяжелого течения COVID-19. Впервые гены,

ассоциирующиеся с ПИД, были выявлены ключевыми генами при тяжелом

течении COVID-19. Определены наибольшие эффекты совокупного вклада

редких потенциально патогенных вариантов (HI вариантов) в основных генах
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и в совместно связянных функцинальных генах-партнерах, ассоциированных

с ПИД. У пациентов с тяжелой формой течения COVID-19 обнаружены

сниженные уровни TREC при повышенном числе редких HI (high impact)

вариантов (потенциально патогенные варианты). Показана высокая

диагностическая эффективность учета уровней TREC/KREC у пациентов с

тяжелой формой COVID-19 и бактериальной пневмонией.

Теоретическая значимость

Результаты исследования подтверждают омнигенную гипотезу, согласно

которой развитие признаков определяется сетью взаимосвязанных генов,

которые вносят вклад в развитие признака в зависимости от их близости к

рассматриваемому фенотипу. В соответствии с данной гипотезой, впервые

была показана значимость для тяжелого COVID-19 генов ПИД как коровых

генов и их ближайших генов-партнеров из сетей межбелковых


[…]


ассоциированных с ПИД, с помощью «генотип-фенотип» баз данных

ClinVar и HGMD® и ресурса dbSNP. Показано, что подавляющее число

редких потенциально патогенных вариантов в генах ПИД у пациентов с

COVID-19 отсутствует в объединенной базе данных ClinVar/HGMD.

3. Показан более высокий уровень экспрессии генов ПИД по

отношению к другим генам в субпопуляциях клеток крови человека.

4. На основе анализа результатов полноэкзомного

секвенирования молодых пациентов с COVID-19, гены ПИД и их

функциональные гены-партнеры были определены в качестве генов,

ассоциированных с развитием тяжелой формы течения COVID-19.

5. С помощью тестирования косвенных маркеров иммунного

ответа, основанного на Т- и В-клеточной рекомбинации (TREC и KREC),

было показано, что иммунный статус молодых пациентов с COVID-19

был снижен при тяжелом течении заболевания. Также сниженный

количественный уровень TREC коррелировал с большим числом редких
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потенциально патогенных вариантов на уровне всего экзома и в генах

ПИД у пациентов с тяжелой и легкой/умеренной формами течения

COVID-19.

6. Показан диагностический потенциал определения уровней

TREC и KREC при COVID-19 и бактериальной пневмонии с различными

сопутствующими состояниями.
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ПРИЛОЖЕНИЕ

Поскольку некоторые результаты могут зависеть от конкретной

популяции, структура выборки из 86 пациентов с COVID-19 была сравнена

с данными из 1000G. РСА основывался на пересечении вариантов между

двумя наборами данных. Совместный анализ набора данных из 1000G был

проведен с использованием PLINK2 (https://doi.org/10.1186/s13742-015-

0047-8). Визуализация проводилась с использованием библиотеки Plotly на

языке Python.

Принципиальный компонентный анализ (PCA) показал, что выборка

из 86 пациентов с COVID-19, за исключением 7 пациентов, не являющихся

европеоидами, соотносится с европейской популяцией. При повторном

анализе аллельных частот, исключающем 7 не европеоидных пациентов,

все значимые результаты сохранились.

Рис. 1. Принципиальный компонентный анализ аллельных частот

(РСА)

https://doi.org/10.1186/s13742-015-0047-8
https://doi.org/10.1186/s13742-015-0047-8

129

Рис. 2. Цитогенетическая фенограмма расположения генов ПИД, связанных с

врожденными ошибками иммунитета
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Таблица 1. Значимости (p value) для уровнией экспрессии ПИД генов по

сравнению со всеми остальными генами в клетках крови человека согласно

базе данных НРА

Клетки (НРА) P value

gdT-клетки 1,045 × 10-4 *

Эозинофилы 2,377 × 10-2

Классические моноциты 3,608 × 10-2

Базофилы 0,2209

CD4 Т-клетки памяти 0,1077

В-клетки памяти 5,319 × 10-2

MAIT Т-клетки 1,555 × 10-2

Промежуточные моноциты 4,245 × 10-3 *

Наивные CD4 Т-клетки 0,5319

Наивные В-клетки 0,1313

Миелоидные клетки 2,163 × 10-2

CD8 Т-клетки памяти 0,2967

Неклассические моноциты 6,246 × 10-4 *

NK-клетки 0,205

Нейтрофилы 4,929 × 10-5 *

Наивные CD8 Т-клетки 2,218 × 10-2

Регуляторные Т-клетки 5,904 × 10-3 *

Плазмацитоидные дендритные клетки 6,436 × 10-2

Мононуклеарные клетки периферической крови 4,674 × 10-3 *

*Порог значения p для множественных сравнений с учетом всех

протестированных сравнений составляет 0,002631
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Таблица 2. Значимости (p value) для уровней экспрессии ПИД генов по

сравнению со всеми остальными генами в клетках крови человека согласно

базе данных Monaco

Клетки (МОNACO) P value

Эффекторные CD8 Т-клетки памяти 1,419 × 10-7 *

Классические моноциты 8,172 × 10-7 *

Центральные CD8 Т-клетки памяти 3,009 × 10-6 *

Базофилы 6,16 × 10-6 *

CD4 Т-клетки памяти TFH 2,68 × 10-5 *

MAIT Т-клетки 2,969 × 10-5 *

Промежуточные моноциты 6,528 × 10-9 *

Истощенные В-клетки памяти 2,772 × 10-9 *

CD4 Т-клетки памяти Th2 1,681 × 10-6 *

CD4 Т-клетки памяти Th17 2,523 × 10-8 *

Наивные CD8 Т-клетки 2,36 × 10-4 *

Наивные CD4 Т-клетки 9,765 × 10-5 *

Наивные В-клетки 6,967 × 10-5 *

Миелоидные дендритные клетки 5,762 × 10-8 *

Непереключенные В-клетки памяти 6,319 × 10-8 *

Неклассические моноциты 2,264 × 10-9 *

NK-клетки 7,365 × 10-6 *

Нейтрофилы 2,953 × 10-13 *

Стволовые клетки 1,371 × 10-4 *

Плазмацитоидные дендритные клетки 1,614 × 10-5 *

Терминальные эффекторные CD8 Т-клетки памяти 5,312 × 10-11 *

Терминальные эффекторные CD4 Т-клетки памяти 2,551 × 10-7 *

Регуляторные Т-клетки 1,316 × 10-5 *

Переключенные В-клетки памяти 1,282 × 10-9 *

Vd2 gdTCR 3,6 × 10-4 *

CD4 Т-клетки памяти Th1/Th17 2,609 × 10-6 *

CD4 Т-клетки памяти Th1 1,383 × 10-5 *

Плазматические клетки 3,004 × 10-4 *

Non-Vd2 gdTCR 6,48 × 10-7 *

Мононуклеарные клетки периферической крови 2,317 × 10-6 *

*Порог значения p для множественных сравнений с учетом всех

протестированных сравнений составляет 0,001666