ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Кашатниковой Дарьи Алексеевны на тему:
«Генетический ландшафт и иммунный статус при COVID-19 и
пневмонии», представленной на соискание ученой степени кандидата
биологических наук по специальности 1.5.7. Генетика (биологические
науки).

Важнейшую роль в иммунном надзоре против инфекционных патологий играют гены иммунной системы, определяющие иммунный ответ, который подразумевает предрасположенность к развитию или защите от тяжелых форм заболевания. Различия в тяжести развития инфекции определяются не только возбудителем, различными факторами окружающей среды, но решающую роль играет иммунный ответ хозяина.

Пандемия короновиральной болезни в 2019 году (COVID-19), вызванная коронавирусом тяжелого острого респираторного синдрома-2 (SARS-CoV-2) стала одной из самых серьезных в современной истории. В настоящее время достигнут значительный прогресс в понимании механизмов, лежащих в основе заражения SARS-CoV-2, и клинических особенностей COVID-19, установлено, что иммунная функция инфицированных хозяев является основным фактором, определяющим различные клинические исходы COVID-19. Большинство уже проведенных исследований показали, что развитие, повышенный риск осложнений и тяжесть течения COVID-19 связаны с гетерогенностью генов врожденного и адаптивного иммунитета, отвечающих за проникновение вируса в клетки, воспалительные реакции и активацию защитных сигнальных путей. Согласно имеющимся данным, с осложнениями COVID-19 пациенты могут столкнуться, имея генетическую предрасположенность, гены, регулирующие иммунный ответ хозяина, придают дифференциальную уязвимость и влияют на восприимчивость и исходы инфекции SARS-CoV-2. Установлено, что пациенты с COVID-19 и первичными иммунодефицитами подвержены более тяжелому течению инфекции.

Сходство генотипов, наблюдаемое в подтвержденных случаях, может помочь выявить тенденцию течения инфекции и степень тяжести заболевания. Важно идентифицировать гены, которые могут помочь в точном прогнозировании клинических исходов и летальности от инфекции и, следовательно, будут способствовать разработке методов диагностики, профилактической стратегии и лечения пациентов с высоким риском тяжелого течения инфекционных заболеваний.

Этим обусловлена актуальность выбора темы диссертационного исследования, так как необходимость определения ключевых генов и диагностических маркеров тяжелого течения иммуноопосредованных патологий, очевидна.

Цель исследования – выявление генетических особенностей иммуноопосредованных болезней с различными сопутствующими состояниями - решается правильными и четко структурированными поставленными задачами исследования.

Научная новизна, теоретическая и практическая значимость диссертационного исследования Кашатниковой Дарьи Алексеевны не вызывает сомнений и подтверждаются достаточным объемом исследуемого материала (86 образцов ДНК пациентов с COVID-19, 263 образца ДНК пациентов, с диагнозом пневмония и 170 контрольных пациентов), использованием современных, адекватных, поставленным задачам, методов исследования, анализом полученных в ходе диссертационной работы статистически значимых собственных результатов исследования.

В результате анализа результатов полноэкзомного секвенирования пациентов с COVID-19 различной степени тяжести и биоинформатических исследований автором установлено влияние редких потенциально патогенных генетических вариантов (НП) на уровне экзома и в различных наборах генов, в том числе генов ПИД. С помощью баз данных «генотип-фенотип» дана характеристика патогенного генетического ландшафта генов, ассоциированного с ПИД. Впервые определена ассоциация генов ПИД и их генов-партнеров с развитием тяжелой формой течения с COVID-19 у пациентов моложе 45 лет.

Диссертантом впервые показана диагностическая эффективность измерений уровней TREK/KREK у пациентов с инфекциями, что позволит оценивать риск тяжелого течения и неблагоприятного исхода COVID-19 и бактериальной пневмонии.

Выводы, представленные в автореферате, полностью соответствуют задачам исследования и всеобъемлюще отражают результаты проведенного исследования.

Автореферат хорошо структурирован, материал изложен последовательно и аргументировано и представляет собой сжатое содержание диссертационной работы. Значимых замечаний по автореферату нет.

Таким образом, диссертационное исследование Кашатниковой Дарьи Алексеевны на тему: «Генетический ландшафт и иммунный статус при COVID-19 и пневмонии», представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.7. Генетика по своей актуальности, важности и новизне полученных результатов полностью соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, ее автор Кашатникова Дарья Алексеевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.7. Генетика.

Кандидат биологических наук,
старший научный сотрудник лаборатории «Биомедицина»
Академии биологии и биотехнологии
им. Ивановского
ФГАОУ ВПО "Южный федеральный университет"
Адрес: 344006 г. Ростов-на-Дону, ул. Б. Садовая, 105/42. Телефон: +7 (863)
218 40 00. E-mail: info@sfedu.ru.

И.О. Покудина

Покудина Инна Олеговна

«21» октября 2024

Личную подпись Покудиной И.О. заверяю
Директор Академии биологии и биотехнологии Д.И. Ивановского
Профессор д.б.н., к.г.н.
Казеев Камилль Шагидуллович